ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@alp.pb.leg.br

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

   O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja esta Casa Legislativa

encaminhe manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Saúde da Paraíba, no sentido de

viabilizarem a instalação de uma UTI Neonatal no Hospital Regional de Sousa.

JUSTIFICATIVA:

   Recebemos demanda encaminhada pelas lideranças políticas de

Sousa, nas pessoas do Presidente da Câmara Municipal, Vereador Carlos Henrique

Abrantes Marques, por solicitação do ilustre Vereador Carlos Pereira Leite Júnior,

solicitando nosso apoio parlamentar no sentido de postular junto ao governo estadual a

instalação de uma UTI no Hospital Regional de Sousa.

    A instalação da UTI Neonatal no HRS do Município de Sousa é

medida que se reveste de urgência como forma de atender em sua plenitude a demanda

de pacientes e salvar as vidas dos recém-nascidos que necessitam de uma UTI.

REQUERIMENTO nº __________ /2023

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

5.481

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@alp.pb.leg.br

     Sabemos do compromisso do atual governo com a área da

saúde, onde já foram investidos recursos consideráveis em toda a rede hospitalar e

ambulatorial do Estado da Paraíba.

      Recentemente o governador João Azevêdo Lins entregou 21

leitos pediátricos no Hospital Regional de Sousa, que representa investimentos de R$

471 mil, ação esta de grande importância para garantir a infraestrutura hospitalar e

prestar uma melhor assistência em saúde para as crianças daquela região.

     Registre-se que foi anunciada recentemente pelo governo

estadual a ampliação do Complexo Materno-Infantil. O projeto já está concluído e foi

encaminhado para a SUPLAN realizar o processo licitatório do espaço que terá leitos de

UTI e enfermarias para fortalecer e qualificar os serviços de saúde no estado.

     Atualmente o Hospital Regional de Sousa conta com 132

leitos adultos e pediátricos, inclusive, para atendimentos em obstetrícia e traumatologia.

     Entendemos que o pleito é justo e merece nosso apoio

parlamentar.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 10 de agosto de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@alp.pb.leg.br

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

		2023-08-10T10:35:09-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472